
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 
       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea mărfuri de gospodărie prin achiziţie publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO: 1006601003924 

3. Adresa mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08 

5.Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

policlinica_cs@gov.md,   http://pcs.gov.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) instituţie publică, ocrotirea sănătăţii.  

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

lot. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lot 1: Mărfuri de gospodărie 

1.1. 39300000-5 

 

Robinet flotor 

alimentare laterală 

½ 

buc 10 

Presiune de lucru: 0,5…10 bar 

Dimensiune conexiune: ½ țol 

(inch) 

Material: Plastic 

Material conexiune: 

Alamă/Plastic 

Lungime: 200…300 mm 

Ajustare volum de apă: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.2. 

39300000-5 

 

Robinet flotor 

alimentare 

verticală ½ 

buc 5 

Presiune de lucru: 0,5…10 bar 

Dimensiune conexiune: ½ țol 

(inch) 

Material: Plastic 

Material conexiune: 

Alamă/Plastic 

Lungime:200…300 mm 

 

mailto:policlinica_cs@gov.md
http://pcs.gov.md/
http://pcs.gov.md/


Ajustare volum de apă: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

1.3.  

39300000-5 

 

Rezervor pentru 

closet 

buc 4 

Culoare: Alb; 

Destinație: Closete turcești, 

closete suspendate; 

Conexiune: ½ ; 

Material: Plastic; 

Racordare apă: Laterală; 

Regim acționare: Dublu/Unitar; 

Volum rezervor: 6…8 l; 

Dimensiuni: 

Adâncime:120…130 mm; 

Lățime: 430…460 mm; 

Înălțime: 380…420 mm; 

Accesorii obligatorii: 

Rezervor: da 

Mecanism scurgere: da 

Elemente fixare: da; 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.4. 

39300000-5 

 

Mecanism rezervor 

WC 

buc 20 

Material: Plastic 

Acționare: Buton 

Reglare cantitate de apă: Da; 

Reglaj pe înălțime:300…410mm; 

Reglaj a butonului pe axa 

mecanism: Da; 

Mecanism de clătire Start/Stop: 

da; 

Culoare: alb; 

Dimensiune racord fixare vas: TR 

60x3 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

1.5. 

39300000-5 

 

Rozetă baterie cu 

cap armatură ½   

buc 15 

Material: Alamă; 

Dimensiune filet cap armatură: ½ 

; 

Fixare rozetă: Șurub cap 

crestat(cruce) sau hex/torx; 

Capac rozetă: Albastru/Roșu 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.6.  

39300000-5 

  

Sifon lavoar 
buc 30 

Material: Plastic 

Diametru conectare rețele 

inginerești: D.50 mm 

Material șurub fixare: Oțel 

Țeavă gofrată: Da 

Dimensiuni țeavă: lungime 

750…850mm 

diametru d.40 mm 

Garnituri etanșare: Da 

Declarația producătorului: Da 

 



Certificat de calitate: Da 

 

1.7 

39300000-5 

 

Racord flexibil 

pentru apă 500mm 

buc 6 

Destinație: Pentru baterii; 

Lungime: 500mm; 

Material: Tub cauciuc cu 

împletitură din oțel inox; 

Presiune: 10…20 bar. 

Temperatura maximă de lucru: 

70…110°C 

Conectare: 

Terminal 1: Piuliță din alamă cu 

filet interior (FI); 

Terminal 2: Racord din alamă cu 

filet exterior (FE) M10(1/4 ) 

Garanție: min. 24 luni  

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.8 

39300000-5 

 

Furtun flexibil 

pentru apă ½ FI/FI 

600mm 

buc 5 

Destinație: Pentru baterii; 

Lungime: 600mm; 

Material: Tub cauciuc cu 

împletitură din oțel inox; 

Presiune: 10…20 bar. 

Temperatura maximă de lucru: 

70…110°C 

Conectare: 

Terminal 1,2: Piuliță din alamă cu 

filet interior (FI); 

Diametru interior: 8…9 mm 

Garanție: min. 24 luni  

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.9 

39300000-5 

 

Furtun flexibil 

pentru apă 500mm 

 ½ FIx3/8FI 

buc 3 

Destinație: Pentru pisoare, 

closete, bideuri; 

Lungime: 500mm; 

Material: Tub cauciuc cu 

împletitură din oțel inox; 

Presiune: 10…20 bar. 

Temperatura maximă de lucru: 

70…110°C 

Conectare: 

Terminal 1: Piuliță din alamă cu 

filet interior ½  (FI); 

Terminal 2: Piuliță din alamă cu 

filet intern (FI) 3/8; 

Garanție: min. 24 luni  

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

 

1.10 

39300000-5 
 

Cartuș-filtru 

pentru filtrarea 

apei 

buc 5 

Tip: 2,5”x10”; 

Material: Fir de polipropilelă 

înfășurat; 

Temperatură apă:+3…+60°C; 

Înălțime: 250mm; 

 



Diametru: 60mm; 

Grad de filtrare: 10 mkm; 

Garanție: minim 12 luni; 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

1.11 

39300000-5 

 

Cartuș-filtru 

pentru filtrarea 

apei 

buc 5 

Tip: 2,5”x10”; 

Material: Fir de polipropilelă 

înfășurat; 

Temperatură apă:+3…+60°C; 

Înălțime: 250mm; 

Diametru: 60mm; 

Grad de filtrare: 5 mkm; 

Garanție: minim 12 luni; 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

1.12 

39300000-5 

 

Cartuș-filtru 

pentru filtrarea 

apei 

buc 5 

Tip: 2,5”x10”; 

Material: Fir de polipropilelă 

înfășurat; 

Temperatură apă:+3…+60°C; 

Înălțime: 250mm; 

Diametru: 60mm; 

Grad de filtrare: 1 mkm; 

Garanție: minim 12 luni; 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

 

  TOTAL Lot 1    13 502,00 

Lot 2: Tehnică de uz gospodăresc 

2.1 39300000-5 
 

Uscător de mâini 
buc 2 

Material carcasă: Plastic; 

Culoare: Alb; 

Viteză aer: 10…15 m/s; 

Temperatură aer: 50…60°C; 

Senzor detecție: da 

Distanța senzor detecție: 50…200 

mm; 

Tip pornire: Automat; 

Dimensiuni: 

Adâncime: 220…250mm 

Înălțime: 220…260mm 

Lățime: 230…260mm; 

Putere instalație: 1500…2000W; 

Alimentare electrică: 

Curent alternativ, tensiune 

220V±10% 

Frecvență: 50Hz; 

Accesorii obligatorii: 

Șuruburi de montaj, fisă cu 

împământare 16A, cablu montaj 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate: Da 

2 750,00 

  TOTAL Lot 2    2 750,00 

Valoarea estimativă totală 16 252,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 



1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: la solicitarea (e-mail) autorității 

contractante, conform necesităților înaintate, cu livrare în decurs de 3 zile lucrătoare din 

data efectuării comenzii. Livrarea se va efectua la sediul cumpărătorului mun. Chișinău, str. 

31August 1989, nr. 70, la depozitul instituției. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

 1. DUAE Completat și confirmat prin 

semnătura electronica a 

Participantului 

Obligatoriu 

 2. Propunerea tehnică Propunerea tehnică conține -

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) 

Confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

 3. Propunerea financiară 
Propunerea financiară conține - 

Specificații de preț (anexa nr.23) 

 Confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

 4. Actul ce atestă dreptul de a 

livra bunuri 

Autorizație de funcționare –copie 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

 5. Persoană juridică înregistrată 

în Republica Moldova 

Copia extrasului din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice, 

confirmată prin semnătura 

electronică a participantului.  

Obligatoriu 

 6. 

Declarație de elegibilitate 
 

In conformitate cu Anexa nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile  publice de valoare mica 

- Confirmată prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

 7. 
Actele de conformitate a 

bunurilor 

Copia actelor ce confirmă calitatea 

și originalitatea bunurilor 

*(certificate de calitate) 

Obligatoriu 

 



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)_ nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): - 

livrarea, la necesitate, în termen de 3 zile lucrătoare din data înaintării solicitări, la sediul 

autorității contractante, cu depozitarea corespunzătoare a mărfii. 
15. Ofertele se prezintă în valută lei MDL.  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără 

TVA, pe lotul întreg și corespunderea cerințelor solicitate. 

 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP” Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat.  

 

23. Alte informaţii relevante : - autoritatea contractantă va prezenta spre semnare 

contractul-model aprobat prin documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice 

de bunuri și servicii.  

 

19 februarie 2024 

 

Conducătorul grupului de lucru                                            Viorica EFROS 

                                                                                                   (semnat electronic) 


		2024-02-19T15:28:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




